Doc. III : Vincent de Beauvais,

Speculum historiale, I, chap. 53, *De divisione scientiarum que et ipse date sunt homini in remedium*²⁸

<p>ACTOR : (...) Physica idest naturalis scientia tractat de invisibilibus visibilium causis, nam corpus et ea que sunt corporis principaliter considerat.</p> <p>Corpus autem consideratur in <i>generali</i> cum partibus suis aut in <i>speciali</i>. Si primo modo sic determinat illud ARISTOTILES IN LIBRO PHYSICORUM.</p> <p>Si in <i>speciali</i> aut igitur est corruptibile aut incorruptibile. Si <i>incorruptibile</i> sic est IN LIBRO DE CELO ET MUNDO. Dicit enim ARISTOTILES IBIDEM quod celum est corpus non generatum nec fabricatum nec recipiens impressiones aliquas. Si sit <i>corruptibile</i> aut ergo est simplex aut compositum. Si <i>simplex</i> sic est IN LIBRO DE GENERATIONE ET CORRUPTIONE, et loquor de <i>simplicitate</i> illa que opponitur <i>compositioni</i> naturali ex quatuor elementis. Si <i>compositum</i> aut igitur animatum aut</p>	<p>L'AUTEUR : La physique, à savoir la science naturelle, s'occupe des causes invisibles des réalités visibles, puisqu'elle prête attention principalement au corps et à tout ce qui en relève.</p> <p>Le corps quant à lui est considéré soit de manière générale, avec ses composants, soit de manière <i>spéciale</i>.</p> <p>Du corps entendu dans la première acception [<i>générale</i>], ARISTOTE en traite dans le <i>TRAITÉ SUR LES PHÉNOMÈNES PHYSIQUES (LA PHYSIQUE)</i>. Si le corps est pris en un sens <i>spécial</i>, il est alors soit corruptible soit incorruptible. Le corps <i>incorruptible</i> fait l'objet du <i>TRAITÉ SUR LE CIEL ET LE MONDE</i>. Dans ce livre, ARISTOTE dit que le ciel est un corps qui n'est ni généré, ni fabriqué et qui ne reçoit nulle impression.</p> <p>Quant au corps <i>corruptible</i>, il est soit simple soit composé. Du corps <i>simple</i>, il est traité dans le <i>TRAITÉ SUR LA GÉNÉRATION ET LA CORRUPTION</i>, et je parle ici de la notion de <i>simplicité</i> que l'on oppose à la <i>composition</i> naturelle des quatre éléments.</p>
---	---

²⁷ Pour l'étude de ces définitions de la nature, cf. Frunzeanu 2007, sp. 69-74 pour les passages examinés ici. E. Frunzeanu a repris ces éléments dans une conférence prononcée en 2008 devant les médiévistes de l'Université de Nancy.

²⁸ Ed. Douai, 1624, vol. 2, col. 21a. Comme plus haut, le texte est ponctué, rehaussé typographiquement et présenté en subdivisions pour en faciliter la compréhension.

<p>non. Si non sic est IN LIBRO METHEORORUM ubi ARISTOTILES determinat de impressionibus aeris et de generatione grandinis et nivis et corporum mineralium et consimilium. Si vero sit <i>compositum animatum</i>, aut igitur anima vegetativa est animatum – et de tali determinatur IN LIBRO DE VEGETABILIBUS –, aut anima sensitiva et de tali IN LIBRO DE ANIMALIBUS,²⁹ aut anima intellectiva et de tali IN LIBRO DE ANIMA. Ceteri vero LIBRI DE SOMPNO ET VIGILIA, DE MORTE ET VITA, DE SENSU ET SENSATO, DE DIFFERENTIA SPIRITUS ANIME et cetera, supponuntur LIBRO DE ANIMA et LIBRO DE ANIMALIBUS.</p>	<p>S'il est question du corps <i>composé</i>, il est soit animé soit <i>inanimé</i>. De ce dernier, ARISTOTE traite dans le <i>TRAITÉ DES MÉTÉORES</i> où il discute des perturbations de l'air, de la production de la grêle, de la neige, des corps minéraux et d'autres choses semblables. S'il s'agit d'un corps <i>composé animé</i>, dans ce cas il est animé soit par l'âme végétative – dont Aristote traite dans le <i>TRAITÉ DES VÉGÉTAUX</i> –, soit par l'âme sensitive dont il traite dans le <i>TRAITÉ DES ANIMAUX</i>, soit par l'âme rationnelle dont il traite dans le <i>TRAITÉ DE L'ÂME</i>. Les autres traités <i>DU SOMMEIL ET DE LA VEILLE, DE LA MORT ET DE LA VIE, DES SENS ET LEUR OBJETS, DE LA DIFFÉRENCE ENTRE L'ESPRIT ET L'ÂME</i>, etc. doivent être subordonnés au <i>TRAITÉ DE L'ÂME</i> et au <i>TRAITÉ DES ANIMAUX</i>.</p>
--	--